انوارِ مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۲۰ ذی الحجہ ۱۴۳۳ھ / نومبر ۲۰۱۲ء شمارہ : ۱۱
---------- ------------------------------ ------------

سید محمود میاں مدیر اعلیٰ سید مسعود میاں نائب مدیر
------------------------------ -----------------------------

۱۔ ہندو سنسکرتی کا ایک کیندر ص ۲ شائع کردہ نرائن نند سرتی۔ (از تاریخ دیوبند ص ۳۳)

۲۔ سالار مسعود غازی اوائل پانچویں صدی ہجری کے ایک اولوالعزم مجاہد اور سلطان محمود غزنوی کے بھانجے تھے ان کے والد سالار ساہو کو سلطان محمود نے اجیر کی مہم میں فوج کا سالار مقرر کیا تھا۔ سالار مسعود غازی ۴۰۵ھ/۱۰۱۴ء میں پیدا ہوئے نوجوانی میں دہلی، میرٹھ، قنوج اور بہرائچ وغیرہ مقامات کی جنگوں میں نمایاں فتوحات حاصل کیں آخر میں بہرائچ میں مقیم تھے کہ گردنواح کی ریاستوں نے ان پر حملہ کیا اس جنگ میں سالار مسعود غازی نے ۱۴ رجب ۴۲۴ھ/۱۰۳۲ء کو جام شہادت نوش کیا، بہرائچ میں ان کا مزار زیارت گاہ خاص و عام ہے۔ (تاریخ دیوبند ص ۳۳ و ۳۴)

اس رسالہ میں آپ نے نہایت ہی بلند آد بیانہ انداز میں دیوبند کے حالات بھی تحریر فرمائے

ہیں۔ قصبہ کے حالات کے بعد ایک قصیدہ مدحیہ پر رسالہ ختم فرمادیا ہے۔ وہ تحریر فرماتے ہیں :

اُستادانِ فن اپنا فنی مظاہرہ اس طرح کیا کرتے تھے۔
نیز شبِ برات کی لڑائی جو آتشِ بازی کی ہوتی تھی لیکن درحقیقت اُس میں فریقین
ایک دوسرے پر آتشِ بازی کرتے تھے، اس میں زخمی ہونا تو معمولی بات تھی۔ بعض
اوقات لوگ مر بھی جاتے تھے لیکن اُن کا خون معاف ہوتا تھا یہ اُس علاقہ کے
باشندوں کی بے جگری کا ثبوت ہے اُسے حکومتِ ہند نے ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء سے
ممنوع قرار دے دیا۔ (اس کی تفصیل تاریخِ دیوبند ص ۲۳۵ تا ۲۳۷ میں ہے)

مجموعہ مقالاتِ حامدیہ

قرآنیات

عالمِ ربانی محدثِ کبیر

حضرت مولانا سید حامد میاں صاحب رحمۃ اللہ علیہ

بانی جامعہ مدنیہ جدید و خانقاہِ حامدیہ

و امیر مرکزیہ جمعیت علمائے اسلام

نظر ثانی و عنوانات

پس منظر :

سیدنا امام جعفر صادق رحمۃ اللہ علیہ (م: ۱۲۸ھ/۷۶۵ء) کی وفات کے بعد جانشینی کے تنازع پر شیعہ فرقہ دو حصوں میں تقسیم ہو گیا۔ ایک گروہ نے سیدنا امام جعفر صادق رحمۃ اللہ علیہ کے بعد سید موسیٰ کاظم (م: ۱۸۳ھ/۷۹۹ء) کو اپنا امام تسلیم کیا اور ”موسوی“ بعد ازاں ”اثناعشری“ کہلایا۔ دوسرے گروہ نے سیدنا امام جعفر صادق رحمۃ اللہ علیہ کے بڑے فرزند اسماعیل کو اپنا امام تسلیم کیا اور اسماعیلی یا سبعین (SEVENERS) کہلایے۔ ۱

۱

بعد ازاں اسماعیلی شاخ درشاخ (مثلاً قرامطہ، فاطمی، دروزی وغیرہ میں) تقسیم ہوئے اور آپس میں بعض اوقات اختلافات بھی رونما ہوئے مگر بنیادی عقائد اور دعوت ایک رہی۔ اسماعیلیوں کی اس جدوجہد کے نتیجے میں ان کو بعض علاقوں پر سیاسی غلبہ اور اقتدار بھی حاصل ہوا۔ ۲۷۸ھ / ۸۹۱ء میں ایک اسماعیلی گروہ جو تاریخ میں قرامطہ کے نام سے مشہور یا بدنام ہوا اُس نے خروج کیا اور قتل و غارت گری کا بازار گرم کیے رکھا اور خلیج فارس کے کنارے بحرین میں اپنی حکومت قائم کر لی جو آخر کار سلاطین کے ہاتھوں ۴۵۹ھ / ۱۰۶۷ء میں اپنے انجام کو پہنچی۔ ۲

مصر میں عبید اللہ المہدی (م: ۳۲۲ھ / ۹۳۴ء) نے ۲۹۷ھ / ۹۱۰ء میں عبیدی (فاطمی) خلافت کی بنیاد رکھی جس کا خاتمہ سلطان صلاح الدین ایوبیؒ (م: ۵۸۹ھ / ۱۱۹۳ء) کے ہاتھوں ۵۶۷ھ / ۱۱۷۲ء میں ہوا۔ ۳

۱۔ تفصیل کے لیے دیکھیے، مولانا محمد یوسف لدھیانویؒ: مقدمہ کتاب، اسماعیلیہ، آئین تنظیم حسین، الرجم اکیڈمی کراچی ۱۹۸۶ء

۲۔ بحوالہ ویکی پیڈیا۔ ۳۔ تفصیل کے لیے دیکھیے، رئیس احمد جعفری: تاریخ دولت فاطمیہ۔ ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور ۲۰۰۲ء

اسی طرح ملتان میں اسماعیلی حکومت قائم ہوئی جو عبیدی (فاطمی) خلافت کے زیر اثر تھی جس کو سلطان محمود غزنویؒ (م: ۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء) نے ۴۰۱ھ/۱۱۱۱-۱۱۱۰ء میں ختم کیا۔ ۱۔

عبیدی (فاطمی) خلافت کے زمانہ میں اسماعیلیوں کے درمیان جانشینی کے تنازع پر ایک اور بڑا اختلاف ہوا جس کے نتیجے میں دو نئے گروہ وجود میں آئے: (۱) نزاری (موجودہ آغا خانی) اور (۲) مستعلویہ (موجودہ بوہرے)۔ نزاری سلسلہ کو ترقی حسن بن الصباح (م: ۵۱۸ھ/۱۱۲۵ء) کے ذریعہ ہوئی۔ حسن بن الصباح ۴۶۷ھ/۱۰۷۶-۱۰۷۵ء میں مصر آیا اور یہاں رُسوخ حاصل کیا۔ جانشینی کے اختلاف کے بعد اس نے کوہ البرز (ایران میں قزوین کے قریب) ”الموت“ کے مقام پر ایک مضبوط قلعہ تعمیر کرایا، وہاں ایک خفیہ تنظیم قائم کی جس کو شیشین اور ملاحدہ کے نام سے یاد کیا جاتا ہے۔ مغربی مصنفین ان کو (ASSASINS) یعنی قاتلین کا نام دیتے ہیں۔ ۲۔

حسن بن الصباح نہایت عیار آدمی تھا۔ اپنی وفات تک تقریباً پینتیس سال ”قلعہ الموت“ سے باہر نہیں نکلا وہیں قلعہ میں مقیم رہ کر اپنے فدائین کے ذریعہ قتل و غارتگری اور بد امنی کی آگ جلائے رکھی۔ ۶۵۴ھ/۱۲۵۶ء میں منگول لشکر کے ہاتھوں ”قلعہ الموت“، تسخیر ہوا اور ملاحدہ اپنے انجام کو پہنچے ۳ تیسری، چوتھی اور پانچویں صدیاں اسماعیلی اقتدار کی صدیاں ہیں جو اسلام اور اہل اسلام کے لیے نہایت تکلیف دہ اور صبر آزمائے ثابت ہوئیں۔

اسماعیلی داعیوں کی ہندوستان آمد :

شاہ شمس سزواری :

اسماعیلی تحریک کے سرکردہ داعی شاہ شمس سزواری کے ابتدائی حالات مختلف روایات اور حکایات میں بکھرے ہوئے ہیں اس لیے یقین کے ساتھ ان کی پیدائش کے سال کی تعیین نہیں کی جاسکتی اور اس سلسلہ میں بہت ابہام پایا جاتا ہے۔ بعض محققین نے ۵۶۰ھ/۱۱۶۵ء تصور کیا ہے۔ ملتان میں ان کے مزار میں جو شجرہ نسب نقل کیا گیا ہے اُس کے مطابق سن پیدائش ۵۷۰ھ/۱۱۷۵ء بنتا ہے۔ ۳

سید تنظیم حسین صاحب نے اپنے نہایت مفید اور تحقیقی مقالہ ”اسماعیلیہ“ میں ۶۳۲ھ/۱۲۳۵ء

۱۔ ڈاکٹر روبینہ ترین: شاہ شمس سزواری سوانح حیات اور آثار (تاریخی تناظر میں)، بہاؤ الدین زکریا یونیورسٹی ملتان، ۲۰۰۷ء، ص ۲۴)۔ ۲۔ سید تنظیم حسین: اسماعیلیہ، الرحیم اکیڈمی، کراچی ۱۹۸۶ء، ص ۱۰۵)۔ ۳۔ شاہ شمس سزواری سوانح و آثار

(تاریخی تناظر میں) ص ۳۴

اختیار کیا ہے۔

”پیر (شمس الدین سبزواری) کا کلام زیادہ تر صوفیانہ ہے جن میں دین کی تعلیم دی گئی ہے اس کے علاوہ دعوت کے نادر نمونے بھی پائے جاتے ہیں مثلاً ہندومت کو اسلامی رنگ میں پیش کیا گیا ہے۔“ ۲

وفات :

شاہ شمس سبزواری کی سن پیدائش کی تو قطعی تعیین نہیں کی جاسکتی مگر مورخین کی اکثریت اس بات پر متفق ہے کہ ان کا انتقال ملتان میں ۷۵۷ھ / ۱۳۵۶ء میں ہوا اور ان کے مزار کی دیوار پر بھی یہی سن درج ہے۔ اسماعیلی تاریخ ”نور مبین“ کے مطابق ان کی وفات کی تاریخ ایک فارسی شاعر نے اُجد کے حساب سے نظم کی ہے جس سے اُن کا سال وفات نکلتا ہے۔ ۳

ہجرت ہفت صد و پنجاہ و از ہفت

حساب حاسباں تاریخ در وقت

۱ تفصیل کے لیے دیکھیے : شاہ شمس سبزواری ص ۶۲ تا ۸۳ - ۲ اسماعیلیہ ص ۱۰۶۔

ایک بات خصوصی طور پر قابل ذکر اور لائق توجہ ہے کہ شاہ شمس سبزواری کے حالات اہل سنت کے کسی بھی مستند تذکرہ میں موجود نہیں ہیں جو بجائے خود اس بات کا قرینہ ہے کہ ان کا تعلق اہل سنت سے نہیں ہے۔ اس کے برعکس ان کا تذکرہ قاضی نور اللہ شوستری (م: ۶۱۰ھ/۱۲۱۳-۱۲۱۳ء) کی کتاب ”مجالس المؤمنین“ میں ہے جو شیعہ اکابر کا تذکرہ ہے۔ اس کے علاوہ اسماعیلی مؤرخ علی نیارانی اسماعیلی تاریخ پر ایک ضخیم کتاب ”نور مبین“ میں شاہ شمس سبزواری کا مفصل تذکرہ لکھا ہے۔ شیخ اکرام نے خوجوں کی تاریخ ”بلاغ المبین“ کا حوالہ نقل کیا ہے جس میں ان کا تذکرہ ہے۔